
 
ANO 2024 - Nº DCXVIII -  DATA: 22 de Julho de 2024           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 37/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 37/24, contratou 
a empresa: Unelta União Eletrificadora 
Ltda, no valor total de R$ 2.360,90, para a 
aquisição de vara de manobra telescópica, 
utilizadas nas intervenções e operações 
nas instalações elétricas do município, 
conforme solicitação de compra 405/2024, 
conforme código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000196/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.07.24; 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 45/2024  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública a relação do item/lote, fornecedor 
e preço registrado, para prazo de 1 (um) 
ano a partir de 19.07.2024 e encerramento 
18.07.2025. Objeto: aquisição de fraldas 
descartáveis infantis e geriátricas em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania; 
Fornecedores: “Cirúrgica União Ltda” – 
Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 – Valor Total: R$ 
16.196,40, conforme código de cadastro 
no PNCP nº 45299104000187-1-

000094/2024-000001. Batatais, 
22.07.2024. Fernanda Cristina Robes 
Girardi – Secretária Municipal de 
Assistência Social e Cidadania. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 51/2024  
A Prefeitura de Batatais torna pública a 
relação do item/lote, fornecedor e preço 
registrado, para prazo de 1 (um) ano a 
partir de 18.07.24 e término 17.07.25. 
Objeto: aquisição de tira reagente para 
realização de glicemia capilar, em 
atendimento à Secretaria Mun. de Saúde; 
Fornecedores: “Soquímica Laboratórios 
Ltda” - Item 1 - Valor Total: R$ 294.000,00, 
conforme código de cadastro no PNCP nº 
45299104000187-1-000100/2024-000001. 
Bts, 22.07.24. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Mun. de Saúde. 
 
Prefeitura de Batatais 
Adesão a Credenciamento do 
Consórcio CIS-AVH Credenciamento 
05/22 - Inexigibilidade nº 45/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Saúde, formaliza o processo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 45/24; 
contratada: Jethape Serviços Médicos; 
valor: R$ 273.760,00; objeto: Aquisição de 
exames de imagem, através de adesão a 
Credenciamento do Consórcio CIS-AVH 
Credenciamento 05/22, conforme 
Solicitação de Compra nº 404/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.07.24. 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
Prefeitura de Batatais 
Adesão a Credenciamento do 
Consórcio CIS-AVH Credenciamento 
04/22 - Inexigibilidade nº 46/24 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Saúde, formaliza o processo 

de Inexigibilidade de Licitação nº 46/24; 
contratada: Jethape Serviços Médicos; 
valor: R$ 244.327,25; objeto: Aquisição de 
exames de imagem, através de adesão a 
Credenciamento do Consórcio CIS-AVH 
Credenciamento 04/22, conforme 
Solicitação de Compra nº 403/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.07.24. 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
 
Secretaria de Meio Ambiente 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 57/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
57/2024 foi adjudicado à empresa 
“Comercial Gonçalves Madeiras e 
Materiais de Construção Ltda” o item 1, no 
valor total de R$ 40.600,00, nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 57/2024, objetivando a aquisição de 
tutores de madeira para plantio de árvores, 
em atendimento à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. Batatais, 22.07.2024. José 
Donizete Bocardo Junior – Secretário 
Municipal do Meio Ambiente. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 71/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que no tocante ao Pregão Eletrônico nº 
71/24 foram adjudicados às empresas: 
“H.B. de Rezende Telecomunicações Ltda” 
o item 1, no valor total de R$ 100.241,00; 
“Flex Comércio e Representação Ltda” o 
item 2, no valor total de R$ 37.530,00, nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, que recebeu o nº 71/24, 
objetivando a contratação de empresa 
para fornecimento e instalação de postes 
de concreto e aço galvanizado para 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Segunda-feira, 22 de Julho de 2024. 

2 
instalação das câmeras de vigilância, em 
atendimento à Secretaria Mun. de 
Administração. Bts, 22.07.2024. Vinícius 
Bérgamo Silva – Secretário Mun. de 
Administração. 
 

 

 

 
 
 
 
 
EXTRATO DO OFÍCIO SMMA 114/2024 

 
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente - 
SMMA - comunica expedição do Ofício 
SMMA 114/2024 informando prorrogação 
do prazo para apreciação da prestação 
final de contas da Cooperativa de Trabalho 
dos Recicladores e Coletores Autônomos 
de Batatais – COOPERCOL, nos termos 
do art.71 da Lei Federal nº 13.019/2014, 
referente ao Termo de Fomento nº 001 – 

Dispensa de Chamamento nº 001/2023. 
Cópia deste Ofício encontra-se na SMMA. 

Batatais, 17 de julho de 2024. 
José Donizete Bocardo Júnior 

Secretário Municipal do Meio Ambiente 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

Adjudicação e Homologação 
Pregão nº 3/2024-R 
ANDRESA DA SILVA FIRINI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência ao Pregão Nº 
3/2024-R, que quanto ao objeto do 
mesmo, “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
 VIGILÂNCIA ARMADA PARA OS 
PRÉDIOS HISTÓRICO E ANEXO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS”, 
fica ADJUDICADO à empresa 
“LASTROSEG SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA”, nos termos do Edital. 
HOMOLOGO, assim, a presente Licitação 
nº 3/2024-r, Processo  nº. 6159, 
protocolado sob o n°. 6264/2024.  

Batatais/SP, em 22 de Julho de 2024. 
Andresa da Silva Furini 

Presidente

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 
 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 
 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-07-22T16:37:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-07-22T16:37:35-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




